Дело № 2-259/2025

УИД №52RS0009-01-2024-003833-46

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05.03.2025г Арзамасский городской суд Нижегородской области 

в составе судьи Соловьевой А.Ю.,

при секретаре Беляковой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, действующей в своих интересах и интересах ФИО13, ФИО14, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО25 ФИО4, действующему в своих интересах и интересах ФИО15, ФИО16, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО10 о прекращении права общей долевой собственности, разделе жилого дома в натуре, признании дома многоквартирным, признании права на единоличное обращение,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достигшая возраста 14 лет и действующая с согласия матери ФИО11, обратилась в суд с иском к ФИО2, действующей в своих интересах и интересах ФИО13, ФИО14, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО25 ФИО4, действующему в своих интересах и интересах ФИО15, ФИО16, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО10 о прекращении права общей долевой собственности, разделе жилого дома в натуре. В обоснование иска указано, что двухэтажный жилой дом, общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит по праву общей долевой собственности: ФИО1 – ? доля, ФИО13 – 1/20 доля, ФИО7 – 1/20 доля, ФИО14 – 1/20 доля, ФИО2 – 1/20 доля, ФИО8 – 1/20 доля, ФИО3 – 1/20 доля, ФИО15 – 1/20 доля, ФИО16 – 1/20 доля, ФИО5 – 1/20 доля, ФИО25 ФИО4 – 1/20 доля, ФИО6 – 1/12 доля, ФИО9 – 1/12 доля, ФИО10 – 1/12 доля. В настоящее время между собственниками сложился определенный порядок пользования жилым домом, при этом соглашения о разделе в натуре указанного жилого дома, находящегося в общей долевой собственности не достигнуто. Возможность раздела жилого дома в натуре имеется, жилой дом фактически состоит из четырех квартир, каждая предназначена для проживания одной семьи. При этом разрешить данный вопрос кроме как по решению суда не предоставляется возможным. Просила прекратить право общей долевой собственности ФИО1 на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на двухэтажный жилой дом, общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем раздела указанного объекта в натуре в соответствии со сложившимся порядком пользования, выделив в собственность ФИО1 расположенные на втором этаже: помещения № (жилая) площадью 5,7 кв.м., № (коридор) площадью 3,5 кв.м., № (кухня) площадью 5,7 кв.м., № (жилая) площадью 10,5 кв.м.

В уточненном исковом заявлении от 27.01.2024г просит прекратить право общей долевой собственности ФИО1 на 1/4 долю, ФИО13 на 1/20 долю, ФИО7 на 1/20 долю, ФИО14 на 1/20 долю, ФИО2 на 1/20 долю, ФИО8 на 1/20 долю, ФИО3 на 1/20 долю, ФИО15 на 1/20 долю, ФИО16 на 1/20 долю, ФИО5 на 1/20 долю, ФИО25 ФИО4 на 1/20 долю, ФИО6 на 1/12 долю, ФИО12 на 1/12 долю, ФИО10 на 1/12 долю жилого дома общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; установить жилому дому с кадастровым №, расположенному по адресу: 

<

адрес> статуса многоквартирного дома с общей площадью 106.0 кв.м., с площадью здания определенной в соответствии с приказом №П/0393 от 23.10.2020 - 153.2 кв.м., назначение здания: многоквартирный дом, количество этажей – 2, в том числе подземных -0, 1917 года постройки, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, на земельном участке с КН 52:40:0301005:122, с образованием 4-х помещений, расположенных в здании, из которых: Квартиру №, площадью 29.3 кв.м., состоящую из комнаты № – площадью 9,0 кв.м, комнаты № – площадью 20.3 кв.м., расположенную на втором этаже многоквартирного дома по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, г.о.

<

адрес> выделить в общую долевую собственность (по 1/3 доли каждому) – ФИО6, ФИО9, ФИО10; Квартиру №, площадью 27.3 кв.м., состоящую из комнаты № – площадью 10.6 кв.м., комнаты № – площадью 7.4 кв.м, комнаты № – площадью 9.3 кв.м., расположенную на первом этаже многоквартирного дома по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, г.о.

<

адрес> выделить в общую долевую собственность (по 1/5 доли каждому) – ФИО2, ФИО13, ФИО14, ФИО7, ФИО8; Квартиру №, площадью 24.4 кв.м., состоящую из комнаты № – площадью 2.7 кв.м., комнаты № – площадью 6.5 кв.м, комнаты № – площадью 9.4 кв.м., комнаты № – площадью 5.8 кв.м, расположенную на первом этаже многоквартирного дома по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, г.о.

<

адрес> выделить в общую долевую собственность (по 1/5 доли каждому) – ФИО3, ФИО17, ФИО15, ФИО16, ФИО5; Квартиру №, площадью 25.0 кв.м., состоящую из комнаты № – площадью 3.3 кв.м., комнаты № – площадью 5.9 кв.м, состоящую из комнаты № – площадью 10.1 кв.м., комнаты № – площадью 5.7 кв.м, расположенную на втором этаже многоквартирного дома по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, г.о.

<

адрес> выделить в собственность ФИО1; признать за ФИО1 право на обращение в органы технического учета и органы государственной регистрации с заявлением о прекращении права общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом, а так же внесение изменений сведений о здании, расположенном по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, в том числе в связи с образованием 4-х помещений, расположенных в здании, без совместного обращения собственников в орган технического учета и регистрации прав. 

Истец ФИО1, достигшая возраста 14 лет и действующая с согласия матери ФИО11, в судебное заседание не явилась, о слушании дела извещена надлежащим образом, представила заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие. 

Ответчики ФИО2, действующая в своих интересах и интересах ФИО13, ФИО14, ФИО7, ФИО8, несовершеннолетние ФИО7, ФИО8, достигшие возраста 14 лет, ФИО3, ФИО17, действующий в своих интересах и интересах ФИО15, ФИО16, ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО10 в судебное заседание не явились, о слушании дела извещены надлежащим образом, причины неявки не известны.

Представители третьих лиц Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, АО «Нижтехинвентаризация – БТИ Нижегородской области», Отдела опеки и попечительства Администрации городского округа города Арзамаса Нижегородской области в судебное заседание не явились, о слушании дела извещены надлежащим образом, причины неявки не известны.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие участников процесса в заочном производстве.

Проверив материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Статьей 35 Конституции Российской Федерации гарантировано, что право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В соответствии со ст.209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно с п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Согласно п.1 ст.244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Согласно п.2 ст.247 ГК РФ участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

В силу ст. 252 Гражданского кодекса Российской Федерации:

1. Имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними.

2. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

3. При недостижении участниками долевой собственности соглаш4ения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности.

Основания и порядок раздела общего имущества и выдела из него доли определяются по правилам статьи 252 настоящего Кодекса постольку, поскольку иное для отдельных видов совместной собственности не установлено настоящим Кодексом, другими законами и не вытекает из существа отношений участников совместной собственности.

Из разъяснений, содержащихся в п.п. «а» п.6, п.7, п.9 Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 10.06.1080г №4 (в ред. от 06.02.2007г) «О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникающих между участниками общей собственности на жилой дом» имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. Выдел участнику общей собственности принадлежащей ему доли означает передачу в собственность истцу определенной изолированной части жилого дома и построек хозяйственного назначения, соответствующих его доле, а также означает утрату им права на эту долю в общем имуществе (ст. 252 ГК РФ). Поскольку участники общей долевой собственности имеют равные права в отношении общего имущества пропорционально своей доле в нем, суд при выделе доли в натуре должен передать сособственнику часть жилого дома и нежилых построек, соответствующую по размеру и стоимости его доле, если это возможно без несоразмерного ущерба хозяйственному назначению строений. Под несоразмерным ущербом хозяйственному назначению строения следует понимать существенное ухудшение технического состояния дома, превращение в результате переоборудования жилых помещений в нежилые, предоставление на долю помещений, которые не могут быть использованы под жилье из-за малого размера площади или неудобства пользования ими, и т.п. В тех случаях, когда в результате выдела сособственнику передается часть помещения, превышающая по размеру его долю, суд взыскивает с него соответствующую денежную компенсацию и указывает в решении об изменении долей в праве собственности на дом.

Согласно ст.304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии со ст.15 Жилищного кодекса РФ объектами жилищных прав являются жилые помещения. Жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства.

Общая площадь жилого помещения состоит из суммы площади всех частей такого помещения, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, веранд и террас.

Многоквартирным домом признается здание, состоящее из двух и более квартир, включающее в себя имущество, указанное в пунктах 1 - 3 части 1 статьи 36 настоящего Кодекса. Многоквартирный дом может также включать в себя принадлежащие отдельным собственникам нежилые помещения и (или) машино-места, являющиеся неотъемлемой конструктивной частью такого многоквартирного дома.

Согласно ст.16 Жилищного кодекса РФ к жилым помещениям относятся: 1) жилой дом, часть жилого дома; 2) квартира, часть квартиры; 3) комната.

Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

Квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении.

Комнатой признается часть жилого дома или квартиры, предназначенная для использования в качестве места непосредственного проживания граждан в жилом доме или квартире.

Установлено, что двухэтажный жилой дом, общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит по праву общей долевой собственности: ФИО1 – ? доля, ФИО13 – 1/20 доля, ФИО7 – 1/20 доля, ФИО14 – 1/20 доля, ФИО2 – 1/20 доля, ФИО8 – 1/20 доля, ФИО3 – 1/20 доля, ФИО15 – 1/20 доля, ФИО16 – 1/20 доля, ФИО5 – 1/20 доля, ФИО25 ФИО4 – 1/20 доля, ФИО6 – 1/12 доля, ФИО9 – 1/12 доля, ФИО10 – 1/12 доля.

Согласно сведений ЕГРН дом состоит из 2 этажей, площадь дома составляет 110,4 кв. м.

Согласно технического плана здания, подготовленного 08 августа 2024г ИП ФИО18 в результате выполнения кадастровых работ в связи с изменением сведений о здании, расположенном по адресу: Российская 

<

адрес> здание имеет общую площадь 106,0 кв.м., жилую площадь – 61,5 кв.м., площадь определенная для целей государственного кадастрового учета в соответствии с приказом №П/0393 Росреестра от 23.10.2020г – 153,2 кв.м., в состав здания входят 4 помещения. Помещения имеют наименование и вид жилого помещения - квартира, каждая из которых имеет кухню, коридор, жилые комнаты.

Помещения в составе жилого дома имеют площадь: квартира 1 общей площадью 29,3 кв.м. состоит из кухни площадью 9,0 кв.м., жилой комнаты площадью 20,3 кв.м.; квартира 2 общей площадью 27,3 кв.м. состоит из коридора площадью 10,6 кв.м., кухни площадью 7,4 кв.м., жилой комнаты площадью 9,3 кв.м.; квартира 3 общей площадью 24,4 кв.м. состоит из коридора площадью 2,7 кв.м., жилой комнаты площадью 6,5 кв.м., жилой комнаты площадью 9,4 кв.м., кухни площадью 5,8 кв.м.; квартира 4 общей площадью 25,0 кв.м. состоит из коридора площадью 3,3 кв.м., жилой комнаты площадью 5,9 кв.м., жилой комнаты площадью 10,1 кв.м., кухни площадью 5,7 кв.м.

Жилой дом с кадастровым № расположен на земельном участке с кадастровым № площадью 352 кв. м, имеющим вид разрешенного использования ИЖЗ.

Из технического заключения, подготовленного ООО «АРТЕЛЬ-ГРУПП» от 2021г следует, что при обследовании жилого дома установлено: ввиду обособленных помещений, исходя из планировочных и конструктивных решений, данный объект жилого 

<

адрес> по своим конструктивным характеристикам и критериям соответствует статусу многоквартирного дома. Техническая возможность выдела в натуре (раздела на квартиры) между совладельцами жилого дома возможен и не нарушает права и законные интересы граждан. Переустройство помещений квартир, которые подразумевают собой установку, замен инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, а так же изменение конфигурации помещений, требующие внесения изменений в технический паспорт жилого помещения не требуется.

Оценивая заключение ООО «АРТЕЛЬ-ГРУПП», суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в выводах указанного заключения не имеется. Указанное заключение является относимым, допустимым доказательством, поэтому может быть положено в основу судебного решения.

Оценив представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных истцом требований, считает возможным установить жилому дому с кадастровым №, расположенному по адресу: 

<

адрес> статуса многоквартирного дома с общей площадью 106.0 кв.м., с площадью здания определенной в соответствии с приказом №П/0393 от 23.10.2020 - 153.2 кв.м., назначение здания: многоквартирный дом, количество этажей – 2, в том числе подземных -0, 1917 года постройки, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, на земельном участке с КН №, с образованием 4-х помещений, расположенных в здании, поскольку общие стены помещений (квартир) не имеют проемов и все квартиры являются структурно обособленными помещениями в многоквартирном доме. Поскольку каждый из собственников дома пользуется своим помещением, дом фактически поделен между совладельцами, право общей долевой собственности между сторонами на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенного по адресу: 

<

адрес> подлежит прекращению, а за сторонами следует признать право собственности на квартиры, находящиеся в их фактическом пользовании.

Согласно п.2 ст.8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащее государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Судебное решение является юридическим основанием, при наличии которого органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество обязаны внести сведения в ЕГРН.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 (СНИЛС:№) к ФИО2 (СНИЛС: №), действующей в своих интересах и интересах ФИО13 (СНИЛС №), ФИО14 (СНИЛС №), ФИО7 (СНИЛС № ФИО8 (СНИЛС №), ФИО3 (СНИЛС №), ФИО25 ФИО4 (СНИЛС №), действующему в своих интересах и интересах ФИО15 (СНИЛС № ФИО16 (СНИЛС № ФИО5 (СНИЛС №), ФИО6(СНИЛС №), ФИО9 (СНИЛС №), ФИО10 (СНИЛС №) о прекращении права общей долевой собственности, разделе жилого дома в натуре, признании дома многоквартирным, признании права на единоличное обращение удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1, 

<

дата> г.р., на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО13, 

<

дата> г.р., на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО7, 

<

дата> г.р., на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО14, 

<

дата> г.р., на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО2, 

<

дата> г.р., на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО8, 

<

дата> г.р., на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО3, 

<

дата> г.р. на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО15, 

<

дата> г.р., на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО16, 

<

дата> г.р., на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО5, 

<

дата> г.р., на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО17, 

<

дата> г.р., на 1/20 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО6, 

<

дата> г.р., на 1/12 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО9, 

<

дата> г.р., на 1/12 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО10, 

<

дата> г.р., на 1/12 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 110,4 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Установить жилому дому с кадастровым №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, статус многоквартирного дома с общей площадью 106.0 кв.м., с площадью здания определенной в соответствии с приказом №П/0393 от 23.10.2020 - 153.2 кв.м., назначение здания: многоквартирный дом, количество этажей – 2, в том числе подземных -0, 1917 года постройки, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, на земельном участке с КН №, с образованием 4-х помещений, расположенных в здании, из которых:

Квартиру №, площадью 29.3 кв.м., состоящую из комнаты № – площадью 9,0 кв.м, комнаты № – площадью 20.3 кв.м., расположенную на втором этаже многоквартирного дома по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, г.о.

<

адрес> выделить в общую долевую собственность (по 1/3 доли каждому) – ФИО6, 

<

дата> г.р., ФИО9, 

<

дата> г.р., ФИО10, 

<

дата> г.р. 

Квартиру №, площадью 27.3 кв.м., состоящую из комнаты № – площадью 10.6 кв.м., комнаты № – площадью 7.4 кв.м, комнаты № – площадью 9.3 кв.м., расположенную на первом этаже многоквартирного дома по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, г.о.

<

адрес> выделить в общую долевую собственность (по 1/5 доли каждому) – ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО13, 

<

дата> г.р., ФИО14, 

<

дата> г.р., ФИО7, 

<

дата> г.р., ФИО8, 

<

дата> г.р. 

Квартиру №, площадью 24.4 кв.м., состоящую из комнаты № – площадью 2.7 кв.м., комнаты № – площадью 6.5 кв.м, комнаты № – площадью 9.4 кв.м., комнаты № – площадью 5.8 кв.м, расположенную на первом этаже многоквартирного дома по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, г.о.

<

адрес> выделить в общую долевую собственность (по 1/5 доли каждому) – ФИО3, 

<

дата> г.р., ФИО25 ФИО4, 

<

дата> г.р., ФИО15, 

<

дата> г.р., ФИО16, 

<

дата> г.р., ФИО5, 

<

дата> г.р. 

Квартиру №, площадью 25.0 кв.м., состоящую из комнаты № – площадью 3.3 кв.м., комнаты № – площадью 5.9 кв.м, состоящую из комнаты № – площадью 10.1 кв.м., комнаты № – площадью 5.7 кв.м, расположенную на втором этаже многоквартирного дома по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, г.о.

<

адрес> выделить в собственность ФИО1, 

<

дата> г.р.

Признать за ФИО1 право на обращение в органы технического учета и органы государственной регистрации с заявлением о прекращении права общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом, а так же внесение изменений сведений о здании, расположенном по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, в том числе в связи с образованием 4-х помещений, расположенных в здании, без совместного обращения собственников в орган технического учета и регистрации прав. 

Ответчик вправе подать в Арзамасский городской суд Нижегородской области заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд Нижегородской области в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд Нижегородской области в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья А.Ю. Соловьева

Заочное решение в окончательной форме изготовлено 19.03.2025 г.